秦皇岛市1̂ 1 魏局文件
秦 应 急 2 8号 签发人：王家 .

秦皇岛市应急管理局

关于印发《秦皇岛市〈金属非金属地下

矿山从业乂员安全生产培训大纲及考核规范〉等

六项地方标准宣贯工作方案》的通知

各 县 （区）应急管理局、开发区安监局、北戴河新区综合执法局，

局机关有关科室，驻秦有关中省厲企业，各安全培训机构：

- 2018年 1 2月 1 7 日，河北省市场监督管理局发布2018年 第 18

号公告，批准发布了 '由省应急管理厅组织起草的《金厲非金属地下

旷山从业人员安全生产培训大纲及考核规范》 《金属非金属露天矿

山从业人员安全生产培训大纲及考核规范》 《金属非金属矿山选石广

厂从业人员安全生产培训大纲及考核规范》 《危险化学品生产经营

1 一

单位从业人员安全生产培训大纲及考核规范》 《烟花爆竹生产经菅

单位从业人员安全生产培训大纲及考核规范》 《金属冶炼生产单位

从巫人员安全生严培训大纲及考核规范》等 6 项河北省地方标准

(以下简称地方标准〉 ’ 自 2018年 1 2月 3 1 日起实施。为认真做

好地方标准的学习宣貫工作，特制定《秦皇岛市〈金属非金属地下

矿山从业人员安全生产培训 .大纲 '及考核规范〉等六项地方标准宣贯

工作方案》，现予以印发，请结合实际认真贯彻落实。

？0 9 8

秦皇岛市《金属非金属地下矿山从业人员

安全生产培训大纲及考核规范》等六项地方标准

宣贯工作方案

为深入推进《金属非金属地下矿山从业人员安全生产培训大纲

及考核规范》《金属非金属露天矿山从业人员安全生产培训大纲及

考核规范》《金属非金属矿山选矿厂从业人员安全生产培训大纲及

考核规范》《危险化学品生产经营单位从业人员安全生产培训大纲

及考核规范》《烟花爆竹生产经营单位从业人员安全生产培训大纲

及考核规范》《金属冶炼生产单位从业人员安全生产培训大纲及考

核规范》等 6 项河北省地方标准 ^ 以下筒称地方标准）的学习宣传

和贯彻实施，特制定本方案。

一、宣贯对象

市、县两级应急管理部门及乡镇安监站、开 发 区 （工业园区）

的安全生产监管监察人员，金属非金属矿山、危险化学品和烟花爆

竹生产经营单位、金属冶炼生产单位的主要负责人、安全生产管理

人员和其他从业人员，安全培训机构从事安全培训的有关人员等。

二、工作目标

通过宣贯地方标准，进一步贯彻落实《安全生产法》 《河北省

安全生产条例》，加强和规范生产经营单位安全培训行为、提高从

3

业人员安全素质、保护人民群众生命财产安全、有效防范生产安全

事故，推动实现全市安全生产形势根本好转。

三、时间安排

2 0 1 9年 3 月至 1 2 月 2 0 日，分为三个阶段进行。

(一)宣传发动阶段 0 0 1 9 年 3 月 1 0 日至 3 月 1 5 日^。各县

( 区 ^ 、各有关生产经营单位要建立宣贯组织机构，制定宣贯实施

方案，召开宣贯专门会议，安排部署宣贯工作，印制本行业领域相

应的宣贯材料等。

(二 ）組织宣貫阶段0 0 1 9 年 3 月 1 6 日至 4 月 1 6 日^。按照

宣贯方案要求，市县应急管理部门聘请相关行业专家采取集中授课

的形式，对各级安全生产监管监察人员，金属非金属矿山、危险化

学品和烟花爆竹生产经营单位、金属冶炼生产单位的主要负责人、

安全生产管理人员，安全培训机构从事安全培训的有关人员开展宣

贯工作；各有关生产经营单位采取专题会议、专项培训、远程教育、

知识竞赛等多种形式，对本单位其他从业人员开展宣贯工作，确保

宣贯对象全覆盖，宣贯内容应知尽知。

(三 ）全 面 落 实 阶 段 年 4 月 1 7 日以后^。市县应急管理

部门要按照职责分工，将地方标准宣贯落实情况纳入日常监管及执

法范围，督促生产经营单位和培训机构按照地方标准新要求，开展

从业人员安全培训。

4

四、主要内容

(一 ）督促有关生产经营单位严格落实地方标准。按照分级和

属地监管原则，督促指导有关生产经营单位根据新批准的地方标

准，修订本单位从业人员的有关安全培训制度以及教材、考试题库

及考核标准等，组织实施本单位从业人员三级安全教育、师傅带徒

弟实习教育、年度安全再培训及专项安全培训等，确保新批准的地

方标准在生产经营单位得到全面落实，有效促进安全培训质量的提

升。

(二 ）强化对有关生产经营单位重点人员的宣貫。2 0 1 9 年，

各有关培训机构对非煤矿山、危险化学品、烟花爆竹、金属冶炼等

生产经营单位主要负责人和安全生产管理人员进行初次领证、复

审、延期复审培训时，要将本行业领域的地方标准新增为必培内容，

培训时间增加 2 学时以上，确 保 2 0 1 9年底前全部轮训一遍，同时

将地方标准纳入复审、延期复审考试内容。

(三 ）加强各级监管监察人员地方标准专项培训。2 0 1 9 年，

按照省统一安排部署，组织开展市县应急管理部门监管监察人员初

次执法资格培训、复训及周末大讲堂等其他专项培训，以及组织开

展乡镇、街道办事处及开发区管理机构安全监管委托执法人员专项

培训时，分专业分行业进行地方标准的学习宣贯并列入考试内容。

^四 ^推进地方标准宣貫与执法检查深度融合。市县应急管理

5

部门组织开展安全生产日常监督检查及安全培训专项执法检查时，

要将生产经营单位和安全培训机构对地方标准宣贯及落实情况，纳

入执法检查必查内容，以执法促宣贯，以执法促地方标准的有效落

实。

五、工作要求

(一 ）提高思想认识。各 县 （区 ^、各有关生产经营单位要充

分认识宣贯地方标准的重要意义，切实提高思想站位，创新方式方

法，强化举措，扎实推进宣贯工作，将地方标准贯彻到每一位安全

监管监察人员，贯彻落实到有关生产经营单位每位从业人员，确保

宣贯到位、落实到位。

 ̂二 ̂ 加强組织领导。市应急管理局成立地方标准宣贯工作领

导小组（成员名单附后），领导小组下设办公室。各 县 （区 ^、各

有关生产经营单位也要建立宣贯组织机构，制定宣贯实施方案，要

把地方标准的学习培训和贯彻落实作为当前和今后安全生产工作

的重要任务之一，精心组织，认真谋划，确保地方标准宣贯与整体

工作统筹协调推进。

(三 ）严格执法检查。市县应急管理部门监管监察人员，要深

刻领会并准确把握地方标准的实质内容，依 照 《安全生产法》 《河

北省安全生产条例》等有关规定，认真履行监管监察职责，严肃查

处违反地方标准行为。

6

^四 ^加强督导考核。省厅已将地方标准宣贯情况列为对各市

2 0 1 9 年度安全培训专项考核目标，我市也将把地方标准宣贯情况

列 为 对 县 （区）和有关生产经营单位 2 0 1 9年度安全培训专项考核

目标，并适时组织督导考核，协调解决宣贯工作过程中存在的突出

问题，督导考核结果列入 2 0 1 9年度专项考核结果中。

请各县（区 ^ 、有关生产经营单位、安全培训机构在河北省应

急管理厅网站通知公告栏目2 0 1 9 年第 2 号公告中自行下载相关标

准，并结合本区域本单位工作实际制定地方标准宣贯实施方案。各

县 （区）宣贯实施方案、地方标准宣贯情况统计表和宣贯工作总结

电子版，分别于 2 0 1 9年 3 月 2 0 日、4 月 2 5 日和 1 2 月 2 0 日前上

报市局人事培训科。

联系人及电话：王 海 涛 3690815 ^ 带传真 ^
电子邮箱： '口X⑩ 163.000

附件：1.地方标准宣贯工作领导小组成员名单

2^地方标准宣贯工作职责分工

地方标准宣贯情况统计表

7

mailto:qhdajpxk@163.com

附件 1

地方标准宣贯工作领导小组成员名单

组 长 ：王家喜市应急管理局局长

副组长：武建光市应急管理局副局长

揣福庆市应急管理局副局长

付 宝 市 应 急 管 理 局 副 局 长

张建忠市应急管理局副局长

成 员 ：牛献新市应急管理局人事培训科科长

程凤洲市应急管理局监管一科科长

李 斗市应急管理局监管三科科长

王守林市应急管理局监管四科科长

领导小组办公室设在人事培训科，负责领导小组日常工作的调

度、协调。

8

附件2

地方标准宣贯工作职责分工

单 位 （部门〉 职责分工 分管领导 负责人

市局

人事培训科

负责培训宣贯工作的调度、协调和督导检查；负责宣贯教师选拔、培训和教案

审核，负责统筹安排教师对市县开展集中宣贯；负责对全市1 1 家培训机构从

事安全培训的有关人员开展宣贯。

付 宝 牛献新

市局

监管一科

负责对市县金属非金属矿山安全监管监察人员，北京铁路局卢龙采石场、河北

钢铁集团矿业有限公司庙沟铁矿、中核北方轴业有限公司青龙轴矿分公司等3
家驻秦中省属企业主要负责人、安全管理人员和内训师开展宣贯；负责对各县

区分管行业宣贯工作开展和落实情况进行督导检查。

武建光 程凤洲

市局

监管三科

负责对市县危险化学品和烟花爆竹安全监管监察人员，中国石油天然气股份有

限公司管道秦皇岛输油气分公司、秦皇岛中石油昆仓燃气有限公司、中国石化

销售有限公司河北秦皇岛石油分公司、中国船舶燃料河北有限公司、中国石油

天然气股份有限公司河北秦皇岛销售公司、东方石油有限公司、中石油北京天

然气管道有限公司河北输气管理处、秦皇岛远天船舶供应有限公司、中国-阿

拉伯化肥有限公司、中石油股份有限公司东北销售秦皇岛分公司、秦皇岛中石

油燃料沥青有限责任公司等1 1家驻秦中省属企业主要负责人、安全管理人员

和内训师开展宣贯；负责对各县区分管行业宣贯工作开展和落实情况进行督导

检查。

张建忠 李 斗

9

市局

监管四科

负责对市县金属冶炼安全监管监察人员，全市金属冶炼生产单位主要负责人、

安全管理人员和内训师开展宣贯；负责对各县区分管行业宣贯工作开展和落实

情况进行督导检查。

揣福庆 王守林

各 县 （区）

局

负责对辖区内乡镇安监站、开发区（工业园区）安全监管监察人员，市属及以

下金属非金属矿山、危险化学品和烟花爆竹生产经营单位主要负责人、安全生

产管理人员和内训师开展宣贯；负责对辖区内有关生产经营单位宣贯工作开展

和落实情况进行督导检查。

有关生产

经营单位

负责对本单位其他从业人员开展宣贯；负责修订本单位从业人员的有关安全培

训制度以及教材、考试题库及考核标准等；组织实施本单位从业人员三级安全

教育、师傅带徒弟实习教育、年度安全再培训及专项安全培训。

10

附件3

填报单位 :
地方标准宣贯情况统计表

填报人： 联系电话

行业 宣贯场次

宣贯情况

安全监管

监察人员
企 业 （家）

主要

负责人

安全

管理人员

其他

从业人员

金属非金属

地下矿山

金属非金属

露天矿山

金属非金属

矿山选矿厂

危险化学品

生产经营单位

烟花爆竹

生产经营单位

金属冶炼

生产单位

11

2019年 3月 1 2日印发:、管理局

12